-

meubles et vivres qui

leur estoit demourc, et qu'ils pourroient cuilliret
lever de leurs diz héritages a seurté et sauveté pour
la sustentacion d'eulx et de leurs fames et enfanz
comme contrains par les voies et manieres dessus
dictes aient raenconne ladicte ville et eulx mesmes
aus diz ennemis par deux foiz et jusques a certains
temps passez et avenir a certeines sommes de deniers
et avec ce a VI livres d'espices que unes que autres et
a vint livres de cire, et pour ce les diz habitans doub-
tanz que en ce faisant il n'aient fait offense contre la
majeste royal et que pour ce hores ou ou temps
avenir on ne leur vuille opposer ou eulx approchier
avoir encouru ouestre encheuz en aucunes poines ou
amendes crimineles ou civiles enversMonseigneur et
nous ou aucuns autres nous aient fait supplier hum-
blement que nous leur vuillions faire et extendre
nostre grace et d'eulx avoir pitie et compassion en
ceste partie nous adecertes en regart et consideracion

aus grans dommaiges et meschiez que les diz habi-
tans ont euz et soustenuz par lesdiz ennemis et par
le fait des guerres et aus autres choses dessus dictes
enclinanz a leur supplicacion a yceulx habitans
ensemble et a chascun d'eulx de nostre grace espe-
cial certaine science et de l'autorité et puissance
royal dont nous usons avons quictie remis et par-
donne quittons remettons et pardonnons par ces
présentes toute l'offense avecques toutes paines et
amendes corporeles crimineles et civiles esquelles il

puent ou pourroient par quelque maniere estre en-
cheuz ou encouruz envers Monseigneur et nous et
envers quelconques autres pour les causes et occa-
sions dessus dictes et d'abondant leur octroions que

quant acuillir et lever lesdictes raencons ja par eulx
accordees aus diz ennemis il puissent ordenner et
imposer ycelles rencons et aussi les fraiz missions et
despenz faiz en la prosecucion et pour chaz de nostre
grace et remission dessus dicte entre eulx et les cuil-
lir et lever par certains esluzordenez et deputez a ce
par la plus grant et saine partie de eulx et con-
traindre deuement touz les deffaillanz ou rebelles de
quelque estat ou condicion qu'il soient de paier tele
porcion comme il leur sera pour ce impose ou assis
par lesdiz deputez laquelle grace et remission nous
leur avons faite parmi ce que dores en avant il ne se
renconneront plus aus diz ennemis ce ce n'estoit par
la prise de leurs corps se il estoient prisons des diz
ennemis et s'il avenoit que il feissent le contraire
nous voulons que après ce que fait l'auroient nostre
dicte grace ne leur soit valable par quelque manière.
Si donnons en mandement et avec ce commandons
et estroittement enjoignons par ces lettres au général
capitaine ou lieutenant de Monseigneur et de nous
es dictes parties au bailli de Vetri ou a son lieute-
nant a touz nobles gens d'armes justiciers officiers
et subgets dudit royaume presenz et avenir et a
chascund'eulxparsoy que lesdiz habitans et chascun
diceulx facent et seuffrent entièrement et paisible-
ment joir et user de nostre grace et remission dessus
dictes et contre la teneur d'icelles ne les molestent
contraignent ou travaillent ne seuffrent estre con-
trainz molestez ou travaillez ne en corps ne en biens
par quelque maniere aincois seaucuns d'iceulx ou
leurs biens ont este ou sont pour occasion des choses
dessus dictes pris detenuz levez saisiz ou arrestez quil